
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 37 del 2 agosto 2004 1 / 1 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 37 del 02 agosto 2004 
 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 26 giugno 2004 - Deliberazione N. 909 - Area Generale 
di Coordinamento N. 3 Programmazione Piani e Programmi e N. 8 Bilancio Ragioneria e Tributi - Intesa 
istituzionale di programma. Assistenza tecnica e supporto per il rafforzamento del sistema di 
monitoraggio. (Delibera Cipe n. 17 del 2003 punto 1.2.3). Acquisizione in bilancio delle risorse 
trasferite da parte del Ministero dell’Economia. 

 

omissis 
PREMESSO 

- che l’intesa Istituzionale di Programma della Campania, stipulata il 16 febbraio 2000 tra il 
Presidente della Regione e il Presidente del Consiglio dei Ministri, definisce una complessa manovra 
operativa articolata in Accordi di Programma Quadro di -natura settoriale che individuano e attuano 
programmi esecutivi di intervento di interesse comune o funzionalmente collegati; 

che obiettivo generale dell’intesa è la messa a punto d interventi per la ripresa dello sviluppo 
economico in Campania, sostenuti anche attraverso il potenziamento della dotazione infrastrutturale, 
primaria e secondaria e la valorizzazione e salvaguardia delle risorse naturali e culturali; 

- che particolare rilievo, per l’attuazione dell’intesa Istituzionale di Programma, rivestono i sistemi di 
monitoraggio degli interventi inseriti negli Accordi di programma quadro, sistemi essenziali per dare 
seguito alle previsioni di trasparenza e verifica della loro attuazione; 

- che la delibera CIPE. n. 17103, avente ad oggetto “Ripartizione risorse aree sottoutilizzate - 
Rifinanziamento Legge 208198 triennio 2003/2005”, ha previsto, tra l’altro, ai punto 1.2.3 il 
finanziamento delle spese - necessarie all’immediato avvio delle attività di assistenza tecnica e supporto 
nell’intento di rafforzare i sistemi di monitoraggio testé citati; 

- che con decreto n. 40/03 del Direttore Generale del Servizio per le Politiche di Sviluppo Territoriale 
e le Intese si é provveduto ad impegnare a favore delle Regioni per le finalità testé descritte la 
complessiva somma di E. 3.742.000,00, di cui E. 366.716,00 a favore della regione Campania; 

- che con successivo ordinativo in data 16.12.2003 il Ministero dell’Economia ha provveduto ad 
accreditare sul conto di Tesoreria della Regione la somma di E. 365.780,50, a valere sull’impegno di E. 
366.716,00 testé riportato; 

RITENUTO, dovendosi procedere senza indugio a porre in essere le procedure necessarie per il 
rafforzamento delle attività di monitoraggio di che trattasi, dover procedere con il presente 
provvedimento ad apportare le necessarie variazioni ed integrazioni al bilancio per l’anno in corso, 
condizione propedeutica per la successiva adozione dei provvedimenti contabili connessi all’utilizzo dei 
fondi trasferiti; Tutto ciò premesso e considerato, la G. R. a voti unanimi 

DELIBERA 

- per i motivi di cui alle premesse, di istituire nel bilancio per l’anno in corso i capitoli dello stato dì 
previsione dell’entrata e della spesa con le denominazioni e con gli stanziamenti di seguito riportati: 

- Capitolo 1154/E (U.P.B. 12.42.82) “Intesa Istituzionale di programma. Assistenza tecnica e supporto 
per il rafforzamento del sistema di monitoraggio. (Delibera CIPE n. 17 del 2003 punto 1.2.3)”: Competenza 
E. 365.780,50 - Cassa E. 365.780,50 

- Capitolo 2560/S (U.P.B. 1.4.11). “Intesa Istituzionale di programma. Sposa per assistenza tecnica o 
supporto per il rafforzamento del sistema di monitoraggio. (Delibera CIPE n. 17 del 2003 punto 1.2.3): 
Competenza E. 365.780,50 - Cassa E. 365.780,50 

- di inviare il presente atto, per gli adempimenti di competenza, all’AGC Programmazione, Piani e 
Programmi e Formazione del Bilancio, nonché al Consiglio Regionale, al Tesoriere regionale ed al 
Bollettino della Regione per la relativa pubblicazione sul B.U.R.C. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
  Brancati Bassolino 

 
 


